4. jus habeant Quantum in vitam & necem in imperantes juris transit, infra videbimus *. Absit autem longissime ab humana cogitatione, omniregentis Dei hic partes excludere: quidquid enim juris homo à natura habet, à Deo habet *naturæ autore*: sed cum sub naturæ significatione dictum supra sit * facultatem venire naturalem, & dictamen rationis naturalis, sequitur ut & renunciatio & submissio autore Deo sit, & justa utriusque faciendi ratio, quod proxime potatum. Sic mediante renunciatione & sub-

* §. 29. n. 3.
seqq. §. 94.
n. 15.

* *Introd. §.*
I.

* §. 15. n. 2.
fin. §. 12. pr.

mis-

missione, ab eodem Deo jus & imperium, & cum ipsi a Deo pendeant, hominibus superiores, soli *Dei gratia* Reges. Altero sensu a Deo Reges imperium qua tales habent, dum eorum *Vicariâ* uti operâ in terrarum regimine ipsi Deo, ut alibi Angelorum placuit: Et alio sensu imperium habere à Deo quod infallibili & irresistibili suo *decreto* ab æterno ita constituit, ut qui rex est, is esset. Et ad potestatem certè Dei directricem & supereminentem referri debet, qui hominum *corda* regit, mentesque ita disponit, ut quem ipse imperio destinasset, in eum populus consentiret, regemque acciperet: rarius autem, nec sine mysterio factum. Ad eandem mirabilis regnorum regumque *conservatio* referenda. Et solius omnipotentis Dei solio reges privare, cum & vita possit *.

Omne sub regno graviore regnum est. His sensibus potestas omnis à Deo dicitur: regna cœlitus data: per Deum regnare principes: in manibus Altissimi regna posita: & ipse Deus Rex Regum salutatur: & quæ similes tum in sacris tum profanis loquendi sunt formulæ. Unde sæpius Justinianus Imperator, *A cœlesti Majestate se imperium accepisse.* Eodem sensu potestates inferiores à Deo esse dicuntur: ita de Pontio Pilato Christus, *Deum illi dedisse potestatem* *, sed quæ sub Cæsaris esset potestate.

Quisquis autem cum dicitur, major hominum consistentium in naturæ statu pars vulgo intelligitur: Sed cum hæc in eo statu minorem non vincat, & non consentientes hostium sint loco dum adversus eos naturæ jus maneat, *quisquis vel major pars* de fortioribus intelligenda, qui statum civilem adversus ceteros tueri possint.

In Conciliis * ut formato jam statu Democratico

* *Sente.** *Joan 19.*
11.* §. 85. n. 4.
§. 89. n. 4

5.

6. tico hoc obtinet ut numeris ceaseantur, non in nostra hac de instituendo primo imperio congregatione quæ quasi democratica esset dici non potest *, quia & numeris pars minor, modo fortior, invita majore, concludere pro imperio, ejusque forma, & modo potest *. Quæ
7. pars autem, hoc est quicumque omnes in rempublicam convenerunt, consentientes in eandem juris renunciationem & submissionem haberi debent, pacto inito ut ab omnibus invicem æquali securitate provisum sit, obligatorio inter se, cum qui alteri quod debet præstare non desinit, id est jure suo seu facultate naturali ante renunciationem competente, adversus eum non utitur, eundem is ad simile obligatum virtute ejusdem pacti teneat: omnes obligati uni sunt, qui concessam imperii conditionem suscepit. Quæ de singulis in naturæ statu dicta ad civitates transfer, quæ & ipsæ per juris renunciationem & submissionem in alterius ditionem cedunt. Submissio autem expressa requiritur, & quæ ex mente sincera proficiscatur, hoc est animo submittendi, deque submissione per actum tanto negotio congruum ac sufficientem constet: Sola enim vel liberalior reverentiæ & potestatis professio subjectionem non inducit, cum humanitatis magis sit testimonium, & ad dignitatem exprimendam, vel benevolentiam
8. etiam captandam, quam ad jus pertineat. *Tacite* se submittunt qui sub idem concedentes imperium ob vitæ suæ & rerum tutelam, & defensionem publicam, hoc ipso defendendi in imperante jus agnoscunt *, quod jus ad media &
9. jura Majestatis omnia complectitur. Sic imperantem possessio tuetur * ubi de consensu expresso non apparet. Igitur sive tacite sive expref-

* §. 25. n. 2.
§. 100. n. 2.

* *dd. loc.*

* §. 89. n. 3.
seqq.

* §. 28. n. 5.

preſſe, ex pacto *unus imperans, cæteri ſubjecti* 10.
ſunt. Hoc penes imperantem eſt, cum ſit im-

- * §. 28. n. 5. per tot. imperans, quod ad imperium ſufficit *: quod ſub-
 * §. 96. n. 2. jectiõnem & obedientiam a parte altera inclu-
 * §. 92. n. 7. dit, nec minus nec amplius *, niſi expreſſe
 2. dictum, ut alibi plenius. De regno ipſius *Dei*
 per pactum in Hebræos peculiari: Et cauſa regni
 ejus naturalis in omnes homines infra dicitur*.

§. XVIII. *Hinc ſumma quæ dicitur Majeſtas.*]

Quippe in quem omnes conſenſerunt *Majeſta-* 1.
tis nomine inſignitur: quæ dignitatis & po- 2.
 teſtatis ſignificativa eſt. Unde alibi, *Summa*
potestas, Dominus, & Princeps appellatur voce in
 potentiore ſignificatu accepta. Distinguit Poë-
 ta, *Tu Domini nomen, Principis ille tenet*: Et
 Romanorum Imperatores, poſtquam palam &
 ſine ulla diſſimulatione regnum liberrimum te-
 nerent, *Principes* tamen appellatos historias le-
 genti manifeſtum fiet: nempe artis hoc erat, ut
 auram populi & benevolentiam captarent, im-
 perii modeſtiam ſimulando, dum veſtigia quaſi
 remanerent morientis jam vel mortuæ liberta- 3.
 tis. Vetus ſcilicet arcanum eſt, ſpecioſa nomina
 rebus etiam peſſimis indere. Sed & Majeſtatis
 vox modeſtia quadam, & probandæ Liberta-
 tis, non juris ratione, dici de Republica non
 ſolet. ſic nempe uſus introduxit in odium Do-
 minatus, & ſingularis imperii: ſed qui ab arbi- 4.
 trio utentium pendet. Voce autem ſimpliciter
 poſitâ, ejus in quo ſumus territorii Princeps
 intelligitur. *Summa* dicitur, quia ſuperiorem 5.
 agnoſcit neminem *: quin ea ſummi conditio
 eſt, ut nihil adæquet. æqualitas ſummitatem
 evertit; & dari nihil magis atque duo infinita
 poſſunt; vel ad unum poſterius ſi duo velis
 poſtrema dare, quorum alterum altero non ſit
 pe-

* §. 63. n. 15.
 §. 94. n. 7. &
 96. n. 7.

6. posterius. itaque non est Summitas. Quod omni imperio, paterno, herili, despotico, & voluntario, etiam conditionato convenit *: * § 94. n. 7. ubi enim de summitate quæritur, dicendum æquæ summa esse imperia.

1. §. XIX. *Potestas eadem est.*] Consensus æqualis æquale omnium imperantium jus facit. In herili consensuali, & despotico ubi servitus obtinet, quamvis ipsos homines uterque victor & dominus proprietatis & domini jure possideat, si legis naturalis obligationem spectemus, laxior potestas in corpora, atque alibi esse non debet; unde nec major atque sub institutivo quovis * ubi servitus non obtinet. In * § 20. n. 6.
2. res vero utriusque herilis & despotici majorem esse potestatem *, licet consensu à servitute recessum *, ea ratio probat, quod servitus de rebus non dicitur, adeoque effectus tantum personalis seu jus quod spectet personam cesset: neque vero res accedere quodammodo in personæ consequentiam videri possunt, cum recessus ille juris strictissimi habendus sit. * §. 30. n. 9. * §. 97. n. 4.

1. §. XX. *Vt libertas eadem.*] Sub imperio: Nam quæ in naturæ statu singulis æqualis erat, consensu æquali æqualiter imperio & legibus
2. subiecta est *, nulla formæ distinctione. Illud * *Supr. §. 17.* verò est liberum esse, nulli subiectum esse *, * *Proculus l. 7. d. captiv. & postl.* quomodo in naturæ statu singuli, nunc Reges sunt. Quoties igitur instituta post imperia, de libertate sermo est, non de subditorum sed imperantium est, qua corpus sunt, non qua singuli, quia jus iis naturale, quæ libertas est non impedita, manet, quam & appellare libertatem publicam licet. Subditus quisquis imperantibus est: imperantes nemini. Liber est qui legibus non tenetur: sola imperantis fortuna le-

gibus excepta est. Nulla igitur populo libertas est ubi lex est: actio libera est ubi lex filet. Tot libertatis naturalis vincula sunt quot leges. Cunctis unus superior legibus princeps naturæ libertatem retinet. Liberi ergo *Principes*, & in naturæ statu: non ita *subditi*, quod vel ipsa ea vox indicat. *Toto jam liber in orbe Solus Cæsar erit. Lucan.* De libertate *actio* loquor. Est enim & alia quam *animi* voco, cui opponere subjectionem licet quâ propter spem, metum, beneficia, vel simile quis subjectum se alii profitetur. *Corporis* appello, dum circumire quo libet licet, qua gaudere non contingit iis qui certo loco tenentur, & inter hos liberi minus qui loco angustiore coactantur: hoc sensu & maria non libera, quibus Deus terminos posuit; & luminaria cælestia, dum spatia determinata habent, eoque respectu obedire creationis & naturæ suæ legibus dicuntur. Sub *herili* imperio tanto subditorum libertas minor est, quanto ex servitute subjectio major habetur; minus liber est qui lege seviore tenetur: Sed sub qua ipsa longè meliore positi conditione singuli, seu cives seu servi sunt, quam sub statu naturali erant *, vel victi cum vita salu- que omnis in manu victoris esset *. Sub *democratico* autem imperio tantum quisquis de naturali libertate possidet, quantum qua imperans in imperio suffragium valet, dum eatenus nullius subjectus est legibus vel imperio. Hoc sensu populi imperium sub Libertatis nomine, qua mirifice placere vulgus innocens sibi solet, à regno proprie sic dicto distinguitur. cætera paria, & acrior quandoque libertas regno: libertatem sibi fingunt jus per se imperandi, quamvis durius sit imperium. Sic & liberum

3.

4.

5.

6.

* §. 9. 10.

* *Infr.* §. 97.

ap-

appellare licet populum quem vis popularis subegit, dum populari regitur imperio *, licet victor in propriam utilitatem regat. nominis distinctio non rei est. quamvis & eo sensu libertas apud bonos authores sepius occurrat: sed

7. quod imperii formam, non aliud notat. Quod autem ex legis civilis permissione, licet expressa, fit, non est proinde libertatis civilis dicendum, manet enim naturalis *, quam lex civilis vel non tollit, vel confirmat, vel restituit, nihil ex jure novo addit; erat jam ante legem ea libertas, quæ manet non impedita per legem: itaque in actionibus permisis non ratio aliqua civilis, sed sola naturalis spectanda, nisi promissioni limitatio adhibita, quæ limitatio civilis erit.

1. §. XXI. *Quam nec auget territorium.*] Non plus habet juris qui latius imperat. distincta sunt territoria, singulis sua jura propria, vis majestatis eadem. territorium ad jus quod ex consensu venit nihil confert. eadem potestas in una est Thebarum civitate, & in magno Persarum rege, dum penes utrumque absoluta plenaque majestas sit. Vix tamen est ut Majestatis vox, dignitatis maxime significativa, de terris angustioribus usurpetur.

- §. XXII. *Nec minuit forma.*] Jus ex consensu est, & ipsa forma ex consensu: distincta sunt hæc, imperii formam eligere, & electæ potestatem dare: jus igitur & forma cum à consensu deriventur, non jus ex forma, sed
2. *ex voluntate* metiendum. Non Rex in regno magis, atque in rep. Senatus pollet. Rex ipse Senatus est. *Rex ipse populus, annuas mandat vices.* Fallitur egregie quisquis sub principe credit servitium magis esse, quam sub populo.

Idem de libertate est iudicium. Liber populus est, sed qua regens: regit qua universus, qua corpus, qua persona; regitur qua singuli dissoluti, personæ plures. Idem diverso respectu

* §. 25. .4. & imperans, & subiectus est *.
5.6.

§. XXIII. *Nil mutat fœderatio.*] Si æquale sit fœdus nulli dubium est: Est autem *æquale* quod utrimque eodem modo se habet, nec uni quam alteri magis tribuit. *Inæquale*, quod magis tribuit, hoc est, jus præcipuum aliquod seu prælationem alteri, vel permanentem vel transeuntem, donat. Si permanentem, ex qua conservare quis alterius imperium ac maiestatem comiter teneatur, (imperii reverentiam dixit Tacitus) manet nihilominus summum, absolutumque quod erat prius, imperium: etenim nisi summum maneret, stare cum eo fœdus non posset*: quid quod non alia ratione contrahatur fœdus, quam ut libertas servetur? optime hæc Proculus suo responso complexus est *. Potentiori autem cum in hoc fœdere ceditur, ita inferior alterius maiestatem comiter conservet, ut & propriam severe tueatur, ne dum superior paulatim se ingerat, vel sub umbra sit libertatis vel libertatem ipsam amittat. Plus est in clientelari fœdere, cum inferior se in clientelam, patrocinium, fidem, protectionem, defensionem tradit superioris (advocatum armatam appellant) quo tutius ab vi hostium libertatem conservet: liber quippe manet. Clientelæ vero conditiones legesque distincte & aperte dicantur, ne de generalioribus quandoque disceptatio invadendæ libertatis materiam superioris libidini præbeat. Si cum imminutione imperii fœdus, tantum de jure maiestatis decedit quantum fœdere continetur.

* §. 50. # 2.

* L. 7. d.
captiv. quam
omnino vid.

tur. tale Carthaginienſium cum Romanis, ne cui bellum facerent injuſſu populi Romani: ubi belli indicendi juſ (quæ pars maxima eſt majeſtatis) ab arbitrio Populi Rom. pendebat.

3. quod de ſimili ſit judicium. Eſt autem fœdus cum qui hoſtes non ſint, ad amicitiam ſociali fœdere inter ſe conjungendam, coeunt. unde & ſocii, & amici, fœderati: quod amicitia fœdus. aliud quod auxilia defendenti, vel offendentipollicetur: unde deſenſivi fœderis & offenſivi ſpecies. quandoque & materiam diverſam habet *. Si cum hoſte tractatus, non fœderis ſed pacis, generalius conventio publica dicitur *. Diftinguenda negotia fœderis accurate ab ſociorum particularium ſunt.

* §. 51. n. 3.

* §. 50. n. 3.

1. §. XXIV. *Non tollit Vnio.*] In Unione enim quæ inter plures contrahitur reſpublicas ut jura per ſe, & ante unionem ab alterius diſtincta & ſingulis propria contrahentes nulla ſibi ſervent, ipſa jura communicantur *, ita ut quæ ſingulæ prius ſeparatim, jureque ſingulis proprio, jam uniti, junctim, & concurrenter exercent *, cum una ſit reſpublica, unum corpus, una ſumma poteſtas, unum imperium ſummum: à quo Vno ut magiſtratus omnes inferiores, ſic juridiſdictio omnis, juraque omnia majeſtatis ita dependent, ut ſinguli quod ea ſpectet, nihil habeant quod unito non ſubſit imperio. Eaque vera dicenda Vnio: Angli coalitionem dixere *: eſt enim talis quando plu-

* §. 59. n. 1.

2.

* d. n. 2.

* *Ait. tr. pac. edit. latin. p. 829 ſeq.*

2. res conſenſu Unum fiunt. Quæ autem ſervatis ſit juribus non eſt talis, quia communicatum nihil intelligitur niſi quod expreſſe dictum: cætera ſui juris, & poteſtates ſingulæ ſummæ, unione ad certos fines reſtricta; eoque reſpectu *particularis, non-vera*, & corpus unum non

nisi improprie; rectius fœdus ad amicitiam, societatem, defensionem communem dicitur, prout ipso pacto convenerit. Neutra vero specie amittuntur jura, ut vel uni decrescat, alteri accrescat. Sed nec uniuntur regna quæ plura sub uno eodemque principe concedunt: distincta manent singula: neque enim in morali & civili corpore, ut in naturali quidem, contra naturam est, ut unum idemque caput plurium ac distinctorum sit corporum; itaque de eo rege judicandum atque de pluribus est, quomodo si duæ pluresve qualitates in unam eandemque personam concurrant. ita distinctum utriusque regni jus manet: & alio jure Rex illi, alio huic, nec eodem alteri præest.

§. XXV. *Populus, Primores, seu Singuli regant.*] Unus, plures, vel omnes. Numeri diversitas formam diversam facit. hinc tres vulgo formæ, sub *Monarchiæ, Aristocratiæ, & Democratiæ* nomine. De prima & ultima vera & apta est denominatio: potest autem plurium dici imperium licet non *ἄριστοι* regant. Aristocratiæ & Democratiæ Polyarchiæ sunt species, quare rectius imperium in duas distinctas formas. *Monarcha* dicitur qui solus imperium tenet, quoquo titulo noscatur, modo titulus is potestatem summam, liberam ab omni subjectione significet, quippe cum qualitatem Deo proximam significet, dici majus quicquam nihil potest. Unus natura dictus, quod ab Uno civili distet. Quibus imperio minus recte videbitur uti, *Tyrannus*: qui violenter occupatum imperium sine populi consensu tenet, *Invasor* dicitur, & hostis loco est donec vitium consensu legitimo purificatum sit *. In *Aristocratiæ* imperium penes Optimates est;

* §. 16. n. 1.

eaque forma vel ex consensu est primario multi-
 tudinis in ipsa imperii institutione *, vel se- * §. 17. n. 5.
 cundario mutatâ formâ, per ea quæ infra ple- 6.
 nius *: neque enim Aristocratia necessario ex * §. 94. n. 2.
 Democratia est, quia nec ipsa de instituendo
 imperio congregatio prima democratica
 est. * Est aristocratia vel cum *Principatu*, vel * §. 7. n. 16.
 2. *sine Principatu*. Manet *Optimatum* vulgo no-
 men, licet quidam non *Optimi* præsent. Sem-
 per vero penes populi partem minorem consis-
 tat, & conveniendi tempus, & locus certus
 sit. Si ex diversis populi ordinibus, *Ordinum*
 dicitur Imperium, differentiis qualitatatum qui-
 bus ad rempublicam ordinantur. Si paucissimi
 3. ad se traxerint, *Oligarchiam*, vel ex vitio sta-
 tum corruptum appellant. Quod si malum est,
 rerum potestatem summam directricem intra
 paucissimos consistere, necessarium puto: ne-
 que vero omnes tanto numero qui in concilio
 assident, gubernandæ reip. æque idonei sunt,
 cum & plurimos ineptissimos reperias, qui ne
 propriæ quidem reip. statum internum, jura
 Majestatum, quid dicam externum noverint:
 qui reip. situm, præsidia, vires, commoda,
 opes, onera, (quæ scire omnia ad defensionem
 & salutem spectat populi necessario, cum finis
 sit imperii) penitus ignorant. Adde & plurima
 apud principes externos esse arcana, ad quæ
 non nisi ingeniis perspicacissimis, judiciisque
 acutissimis, per longam rerum seriem, & præ-
 sentium cum antecedentibus & futuris con-
 junctionem instructis, patere potest aditus,
 (quæ & ipsa ad defensionem maxime spectant
 externam) de quibus differere cæteri cum in-
 telligant, nescio quid miraculi audire se pu-
 tant, obmutessentes, vel confusa multa nullâ

ratione vel ex pertinacia obloquentes : sic contumaces, quod genus pessimum, vel obsequentes seu assentientes magis quam imperantes sunt. Quanto igitur quisquis ingenio excellentior, tanto cæteris in imperio potentior merito haberi debet, dum sententiâ plus valet : præcedunt illi potentes, sequuntur infirmi : sed quod vitio neutri, sed virtuti adscribendum, dum & experientia compertum sit optime sic reipublicæ consultum fuisse. In *Democratia* suffragii jus quilibet civis habet, naturæ tanto magis cæteris conveniens quanto magis ad libertatem accedit : unde gratior vulgo, sed & tanto periculosior, quanto ex æqualitate ad confusionem pronior. Ubi convenerint omnes congregati, unius personæ vicem sustinent : unde & conventus, persona dicitur, corpus, unum quid civile, non naturâ, sed cum naturali conveniens quod una utrique voluntas & actio attribuitur. Alio nomine *populus* dicitur, sed eo sensu quo à multitudine distinguitur, quæ vox cives omnes, ipsos etiam suffragantes, extra concilium, singulos, non qua corpus, complectitur, uno subjectorum nomine: quamquam & sæpius populi vox pro multitudine usurpetur, & nos utemur, improprie. Accepta priori significatione qua ipsos imperantes designat, aliis etiam speciebus convenit, ut quod de populo dicitur, & de rege dictum censeatur. qua significatione aptissime interpreteris, quod pessime ab aliis, *Vocem Populi vocem esse Dei* *. Populi autem vox, nostra specie, in majore civium parte verificatur, ut & eos complectatur qui vel non convenerunt, vel non est jus conveniendi, neque enim solent, in magna præsertim republica, relictis laribus & focis

4.

5.

6.

7.

* Confer. §. 6. n. 2. fin.

cis omnes convenire : Nec quod exteri *, & * *Vid. Nov. 149. c. 1. pr. Gutherfr.*
 inopes valde, fex populi, & feminæ, servi
 adolescentes, & qui à publica religione dissen-
 tiunt *, à conveniendi jure & deliberationi-
 bus publicis arcentur, remp. facit non popula-
 rem esse, pro aliis enim patrum valent suffragia,
 quibus & ipsis, cum civitatem initio constituif-
 sent, jus fuit alios non nisi sub conditione admit-
 tendi : quamquam recedere à natura Democra-
 tiæ simplicis parumpar videatur. Qui non con-
 venerunt, ex voluntaria absentia, cum contra-
 dicendi jus esset, quod concilio placuit consen-
 su suo comprobasse intelliguntur *. Per se * *C. 36. de elect.*
 enim suffragari quisquis debet, absentiam per
 procuratorem supplere non potest, nisi ubi
 8. aliud receptum. Formæ hujus vitium est, si ad
Anarchiam, vel *Ochlocratiam* deflectat. A-
 narchia dicitur, ubi nullum est imperium,
 nullus personarum respectus, ordo ad primam
 confusionem revertitur. Ochlocratia, ubi fex
 populi, *Canaille*, **het graauw** vulgo, remotis,
 vel suppressis melioribus, sola imperium oc-
 cupat. Commune Democratix cum Aristo-
 cratia nomen quamvis Poliarchiam diximus,
 utramque tamen non inepte Monarchiam ap-
 pellaveris, quod unus imperet ; est enim *Vnum*
 quid Populus, Senatus *, (*civile*, non natura-
 9. le) qualis unus rex est. Provinciæ si unus præsit,
 qui mandante victore populo solus regat, impe-
 rium ipsum populare *, imperii exercendi mo-
 dus monarchicus erit. aliud jus ipsum, aliud
 juris exercendi modus est. imperat respectu
 subditorum præses, sed & ipse imperata exse-
 quitur, itaque imperium ipsum populare, cum
 imperare ipse jure suo non possit, ab imperante
 summo, non subalterno imperii fit denomina-
 tio.

* *Vid. L. 15. 19 d. Epif. aud. l. 18. d. hæret. l. 8. d. defens. civit. Nov. 37.*

* *Vid. l. 56. fin. d. Cond. & dem.*

* §. 20. n. 6.

tio. non jure suo disponit præses, nec summè
 quod non Concilio placeat. Contingit autem
 ut idem qui viro modesto Rex sit, tumultuanti ^{10.}
Tyrannus dicetur: & *Oligarchiam* vocet alius,
 quod alter sua forte magis contentus legitimum
 Optimatum imperium: & *Anarchiam* alius,
 licet ordinatam populus potestatem exercent,
 prout quisquis proprio vel alterius affectu mo-
 vetur: sed cum vitiorum hæc sint, non diver-
 farum specierum sunt nomina. Solent autem ^{11.}
 mutandæ reip. esse initia, quomodo vir bonus,
 objecto primum crimine, è statu suo deturbari
 solet: sed quæ initia non mutatio tantum, sed
 & reipublicæ perditio sequitur, dum in partes
 tracta multitudo, nulla boni publici habita-
 ratione, huic vel alteri adhæret à quo fortunæ
 spes amplior affulget: sic miserè dilaceratur
 imperium, quod habere alterum alterius am-
 bitio vel invidia non patitur. Nulla species est ^{12.}
 quæ non commoda sua, & incommoda ha-
 beat; ex incommodis si repudianda aliqua sit,
 nulla retinenda erit: minima autem quæ ex
 tribus, non una sententia est. Illud interim ^{13.}
 monendum, Monarchiam ab æqualitate &
 confusione in naturæ statu longissime abesse:
 Verissima autem sententia est, optimam eam
 dici, per quam docti experientia sumus, op-
 time & singulis & imperanti esse, nulla specie-
 rum distinctione. Inde pertinax nimium Ca-
 tonis dictum *, *Mori se, quam uni parere, male.*
 Distinguenda autem accurate ipsorum imperan-
 tium ab iis quæ ex constitutione civitatis sunt ^{14.}
 vitia, ne quæ illorum sint, huic male impu-
 tentur; & ab utroque genere, (cum neutrius
 vitio contingant) quæ accidenter, ut corpori
 naturali morbi veniunt, De forma, in ipsa in- ^{15.}
 stitu-

* *Ald. S.*
 22. n. 2.

stitutione si nihil dictum, conclusio necessario tacita pro democratia est, cum quod a libertate naturali minus defleat, tum quod introduci alia forma sine consensu expresso nequeat, minus ea certis personis mandari.

- §. XXVI. *Princeps solutus legibus.*] Civili-
1. bus *: (nisi solas Hebræorum excipias, tanquam quæ iis ab ipso Deo scriptæ a.) Is enim
 2. penes quem ex pacto communi majestas est, cum existere in naturæ statu intelligatur *, solutus lege civili esse debet, quæ in eo statu nulla est.
 3. Sed & cum lex omnis ab eadem procedat majestate, (unde summi imperantis lex dicitur, & ipse lex animata in terris) si legi obligetur, ipsi sibi obligabitur; natura autem obligationis talis est, ut respectum semper ad alium habere debeat, ita ut diversa semper obligati & obligantis sit persona: si utraque qualitas possit in eadem persona consistere, jam in potestate ejusdem erit obligatione se solvendi *, quod in potestate semper obligantis est. unde illud, obligare se per modum legis, hoc est superioris neminem posse. Qui populo putet aut civibus obligari, adeoque personæ diversæ, is probet summum imperantem per legislationem subjectis suis obligari, quod ipsum contra naturam subjectionis & imperii est; nam & ei cui obligari princeps dicitur necesse est ut iudicium demus de lege, & hoc ut efficax sit, executionem etiam legis, quæ consistere coactione & pænâ debet: itaque si populo, penes eum summa potestas erit; si singulis, ordo ad confusionem revertetur. At vero si legem populus tulit, cui ipse obligabitur? igitur in aliquo summo subsistendum. Sed conventionis lege obligari lex naturæ imponit, quæ fidem ser-

* *Vid. introd.*
§. 3. n. 8. sic
Ulp. l. 31.
d. LL.

a *Confer.*
Deut. 17. 18.
19. Ios. 1. 8.
§. 93. n. 8.
* §. 12. n. 2.

* §. 27. n. 8. fin.

- * §. 3. n. 2. servare jubet *: leges civiles robur & substantiam à principe accipiunt, conventiones à naturæ lege: naturæ lex fortior est principatu, quare & principum moderari actiones supra notatum *: hinc Baldi dictum, *Licet princeps non ligetur lege legis, ligari tamen lege conventionis eodemque sensu, Quamvis imperatori Deus subjecerit leges, non tamen subjecisse ei contractus.* Hinc & justissima subjectis adversus principem quæritur obligatio. Sed cum tota vis obligationis in judicio & executione sit, judicium autem seu executio non sine coactione, coactio nulla adversus principem, sequitur obligationem inefficacem esse, qualis in jure est ea quam naturalem appellant; non ita ut pacta in naturæ statu, cum quod ex iis deberetur, introductis necdum judiciis consequi per vim licebat *, cessantibus judiciis, incipientibus armis. Quod igitur cum subdito judicium, & adversus principem coactio est, ex voluntaria submissione, sed revocabili, venit: quo sensu Theod. & Valent. Imp. ad Senatum, *Dignam vocem esse majestate regnantis, legibus alligatum se Principem profiteri* *: adde, *prudentius factum, ut observantior æqui Sit populus, nec ferre veget, cum viderit ipsum Autorem parere sibi.* judicium non datur in invitum, obligatio manet, nec solutus debito est. Sed ut legibus se solvere, ita pactis licere, cum publicis tum privatis, si subsistere aliter non posse putet, nullus dubito *: una potior omnibus est naturæ legibus quæ de conservatione sui innata est *, nulla autem quæ adversari ei possit, quia ipsa recta ratio non esset: sic ipsa natura exceptionem tribuit. Legibus & Canones adjungo, qui scripti de iis quæ lege divina non de-

6.

7.

8.

9.

definita , & extra fidei sunt dogmata¹, & ordinem solum & regimen spectent ecclesiæ. leges merè humanæ sunt *, quæ vim omnem & virtutem à potestate civili habent *: quare canonibus teneri ; exemplo aliarum legum , princeps nisi se submittens non potest subditos eorundem vinculo solvit , quæ dispensatio speciali nomine dicitur. Idem de privilegiis dicendum , quæ implorata revocabilia semper *, cum præter præcarii vim nihil obtineant : nisi in vim transierint contractus ex quo vinculum naturale habent , deque eo contractu manifesto appareat ; vel princeps ultro de suo quid concesserit , quod præcarium excludit.

* §. 27. n. 6.

* §. 69. n. 11.

* §. 66. n. 12.

§. 68. n. 13.

§. 69. n. 10.

§. 70. n. 3. 4

* 27. fin. §.

65. n. 15. fin.

1. §. XXVII. *Aliis legem author est.*] Quis legis ferendæ potestatem neget ei , qui quod summum in rep. est torum habet ? pars hæc supremæ majestatis est. Quis neget ei qui jus ex
2. subjectione in personam habet ? lex summi imperantis mandatum in subiectos est. Sed & qui omnium voluntates una sua voluntate regit *, explicandę suę voluntatis jus habeat necesse est ; lex voluntatem explicat : legis igitur ferendæ potestatem habere debet , ne muta ea
3. voluntas & sine effectu sit. Cæterum cum & omnes lex obliget , non potest non penes eum solum esse qui omnibus imperat ; lex obedientiam exigit : igitur ei soli condendæ jus est , cui soli ex submissione obedientiam debemus.
4. Sed & cujus officium est populo pacem ac securitatem internam procurare , non potest non legislatio penes eundem esse , quippe quæ ad pacem maximè conducatur , & sine qua stare
5. respublica non possit. Idem de Canonibus dicendum ubi vim obligantem iis tribuas , idem enim

* §. 17. n. 1.

cir. fin.

enim quod lex sunt : unde pro jure si accipias , inanis porro distinctio inter jus civile & canonicum erit ; omnes enim Canones leges sunt civiles , quia vim obligantem & coactivam non nisi à civili potestate habent * , ipsa in Papali ditione , quippe in legibus condendis non papalis , sed summa , Principalis , Regia spectetur potestas in propria cujusque ditione. unde extendi ad principes alios nisi ultro recipientes * canones Pontificios ipsa territoriorum distinctio , & intra proprium limitata singulorum potestas vetat : ultra qui protulerit quasi termini moti eos Propheta accusat * . Usus non facit legem , sed authoritas Imperantis probantis usum. authoritas ex tolerantia presumitur , nisi lege expressa data fuerit : unde consuetudo , quæ vim legis habeat * . Repetendum autem , quod ubi lex civilis in naturalem vel divinam incidit , utriusque vel alterutrius repetitio nuda vel confirmatio sit , (quomodo dictum , probata per legem civilem libertate naturali eam naturalem manere * .) & ipsa lex naturalis & divina relata & corpus civile , ab authoritate civili dici quandoque civilis possit * . sic tamen ut nomen obligationem non variet b . Condendæ potestas , & interpretandæ * seu declarandæ , mutandæ , derogandæ , & abrogandæ continet : quippe quod fieri sine novæ legis latione nequit . Hoc sensu dictum , eam legis humanæ naturam esse ut à voluntate humana pendeat , non in origine tantum sed & in duratione ipsa . Quod in consuetudine , etiam veterata , verum est , * Duratio enim a principe pendet , quare nec ipse nec populus scribere sibi legem , vel decretum potest , quod perpetuum obliget * : quamquam

* §. 68. n. 5. 6.
§. 69. n. 10.
§. 71. n. 3.

* L. 45. d.
epif. & cler.
Nov. 131. c. 1.
Vid. tamen
distinct. 10.
p. tot.

* Hof. 5. 10.
§. 31. n. 4.

* L. 32. d. ll.

* §. 20. fin.

* §. 3. n. 8.
§. 69. n. 4.
b §. 92. n. 10.
* §. 70. n. 2.
L. 1. 3. 9. 12.
C. d. ll.

* §. 67. n. 10.

* §. 26. n. 3.

7.

8.

- quam vero populus hoc efficere indirecte vi præstandi per se & successores singulos jurisjurandi, vel apposita poenâ possit. In omnibus promulgatio requiritur *, ut voluntas cunctis innotescere possit, quod obligandi vim tribuit dum sciant singuli ad quid teneantur. Ignorantia autem ex non facta promulgatione excusat, quin vel obligavit nunquam *, ut contra admittenti excusatione non sit opus: Neque verò alia ratione leges naturales obligant quam quia divinitus patefactæ, id est inscriptæ cordibus, ut Apostolus dixit: Neque consuetudo, quam ex longo usu quem princeps silentio probat: utroque casu actus tacitus pro expresso valet. Promulgata lex & peregrinum obligat, dum qui in loco aliquo contrahit, ut temporarius subditus ejusdem loci legibus subjiciatur. in poenis quandoque excusat, si loci constitutio specialis sit, & factum tale quod juri apud omnes communiter gentes recepto vel naturali non repugnet. Sed ut nec peregrinos, ita nec subditos tenet extra territorium consistentes, nisi constitutio realis sit. Promulgatio ejus nomine faciendæ cui legis condendæ jus est: neque enim fieri sub ejus nomine potest qui condendæ jus ab alio habet. Requirendæ autem in ordinationibus, statutis, & similibus per Magistratus inferiores condendis, à suprema potestate comprobationis necessitas hoc fundamentum habet, quod contra vel præter legem communem nihil possunt. Privilegia privant legem dixit Jason, quia præter juris communis dispositionem certis personis vel ordinibus ratione speciali conceduntur, quod solius Principis est, cum proximè ad derogationem accedat; leges enim generales sunt, & ad omnes

* §-67. n. 10.

* §. 69. n. 5.
C. 2. d. const.
in. 6. L. ult. d.
decret. abard.
fac.

omnes ex æquo spectant: si generale ad omnes sit privilegium abrogatio legis est. non est privilegium nisi lex fuerit: quod extra legem est libertas dicitur. revocari posse privilegium supra dictum. cum & restitui lex abrogata possit *.

* §. 26. fin. 7

§. XXVIII. *Jus vel imperium absolutum.*]

Jus quidem ex consensu absoluto: sive liber consensus *, sive coactus sit. Consensu libero, si *jus omne* in imperantem expresse * & abdicative translatum: idem enim quod de cunctis actionibus suis disponendi jus singulis in nature statu *, dato eo consensu jam de actionibus suis disponendi imperanti est *, licet etiam actiones ad imperium non spectent. Sic in dominico imperio, & æque in institutivo jus plenum & absolutum ex *consensu libero & expresso* domino fit, & monarchæ *. Neque vero impedit hominem privatum, vel ob pretium etiam, in servitutum se privatam dedere: defensio in populo libere consentiente hic pretii vicem explet. Quid quod consentire consensu tali libero & expresso in jus plenum & absolutum volentes ne receptos quidem legimus? nil secus atque homo non sanus qui ad pretium participandum volet libertatem vendere, emptorem non invenit. jus ex voluntate & consensu judicandum. *Coactè* jus plenum & absolutum fit si vis major subegit, nec in condiciones convenerit: cum enim condiciones victor noluit, potestatem omnem & jus omne voluit: tantam igitur potestatem, tantumque jus belli jure acquisivit, quantum concedere ei populus maxime potuit. In imperantem igitur *jus omne* absolutum ac plenum transit, populo de imperii & superioritatis juribus non tantum non participante, sed

* §. 16. n. 1.

* d. §. 16.

* §. 17. n. 1.

circa fin

* §. 81. n. 1

* §. 16. n. 2

1.

2.

3.

4.

fed & nulla penes ipsum juris parte manente.

4. In imperio voluntario, extra dominicum, modo consensui nulla limitatio fit posita, imperantes non populi ministros sed populo ipso per omnia superiores esse, manifestissimum est *. repudiata distinctione inter majestatem personalem & realem *, quæ posterior populo minus recte assignatur, dum qui juri suo renunciaverit & alterius se submiserit, participare de majestate non possit. Sed & manent superiores, licet *jus omne* sub consensu expresso non venerit: neque enim alia populo potestas competere quam ex jure naturæ potest, ab eo autem jure cum recesserit, ipseque imperans naturæ jus retinuerit *, ne concipi quidem ea res aliter potest quin imperante populus inferior, imperans eo superior esse debeat, universos vel singulos spectes: sunt enim singuli omnes, universitas in imperante est, populo minus recte adscripta. At in Democratia, quomodo populum tibi imperante superiorem finges? idem vero jus in Monarchia Regis, in Aristocratia

* §. 17. n. 1
med.
* §. 98. n. 2.

5. optimatum est. Sed *jus omne* sub consensu *expresse* si non venerit, datum *Imperium tantum* intelligimus, (laxior enim *juris*, quam *imperii* est significatio) ut firma hæc disciplina sit, Consensum populi absolutissimum etiam, quo *imperium* vel *jus imperandi* nulla posita conditione datum sit, respectum non nisi ad imperium *, ejusque exercitium, & imperio obedientiam habuisse, nec ultra extendi: reliquum quod ad imperium ejusque exercitium nihil conferret, penes singulos, hoc est libertatis naturalis mansisse: nec diversum in casu dubio esse, ubi amplius *expresse* non apparet. Neque enim aliud, quod bene notes, consentientes initio volue-

* *Ibid.*

* §. 17 n. 10.

K

runt,

runt, quam imperium instituere, idque exercendum, seque regendos dare, quo instituti imperii finem obtinerent: quicquid igitur translatum est, tale fuit, quod ad regimen & imperii exercitium pertineret, & ad ordinem, defensionemque sufficeret; quorum prius ad securitatem internam, alterum ad externam spectat, & totum imperantis officium complectitur, quod si explicare possit, juris omnino satis habet, dum ad æquata fini potestas sit: Juris igitur translatio laxior facta in imperantem videri non debet, quam qua officium suum explere, & procurare subditis imperii finem possit, nisi, quod dictum jam, amplius expresse appareat, ne factam supervacuo & ultra intentionis & propositi finis metam dicamus. *Imperium* hoc absolutum dicitur, non *jus omne* quod sit extra imperium. Est itaque absolutum imperium ex consensu absoluto, si imperio termini seu limites, quam officium generale

* §. 14. n. 3.
§. 94. n. 2.

non sint positi: Qualis semper præsumitur, nisi de limitato & conditione appareat: est enim imperii natura absoluta, cujus virtuti absolutæ si quidquam detrahatur, non imperium sed æqualitas quædam dicenda est, ut prævalere merito præsumtio naturæ rei conveniens altera ei repugnante debeat, nam & in dubio tenendum quod præsumptione juvatur. Imperantem absoluti imperii possessio tuetur, quæ delati absolute probatio sufficiens habenda, si de limitato nihil expresse appareat.*

* §. 17. n. 9.

Hinc definiendum, quod controversum sæpius de imperio institutivo inter juris publici magistratos est, utrum transtulisse in imperantem populus quicquid potuit dum nihil exceptum sit, utrum quod voluit dicendus sit? transtulit nempe

- nempe quod potuit dum transtulit omne quod ad imperium pertineret. transtulit quod voluit dum ad imperii actum tacitè limitavit, si ultra expresse nihil dictum sit: Sed quod ipsum præter imperii jura datum, quale designandi successoris, alienandi, & quod simile, non ad ipsum imperium, sed ad ejus habendi modum seu ad *jus* pertinet: est enim nova qualitas imperanti non ex natura imperii, sed novo consensu accedens, ab imperio ejusque exercitio plane distincta *. sic ad imperantem non pertinet jus extra imperium de quo *expresse* consentum non est. Sub imperii autem jure jus tacitè ad media venit, de quibus deinceps subjuri-
8. bus Majestatis videbimus. De jure Domini infra particularius dicitur *: illud interim notetur, imperium non plenum tantum, sed & proprium & patrimoniale habere, cum liberæ dispositionis jure, *, & sua causa comparatum (a). Servorum & civium differentiam supra vidimus * Imperii summi & absoluti & pleni discrimen ex alibi dictis collige (b).
9. 1. §. XXIX. *In personas.*] Duplici jure: tum naturali cui nullo pacto renunciavit is cui summa potestas delata est; tum vero cæterorum ejusdem juris renunciatione & submissione, pacto inter se mutuo, accedente Principis acceptatione, quod summam facit imperii *. Tolle jus in personam, simul imperii animam omnemque effectum sustuleris, nihilque præter vanum imperii nomen supererit: nihil reale.
2. Quo referri vitæ jus, & necis solet: videndum autem quatenus hoc jus competat. Sane iudicio licere nemo dubitat, pertinet enim ad juris dicendi facultatem *. Nec secus extra iudicium concedendum, quippe Princeps ju-
3. K 2 dox

* §. 82. n. 3.
§. 9498. 100.

* §. 29. n. 6.
§. 30. n. 9. &
§. 37.

* §. 98. &
100.

a §. 14. n. 3.

* §. 16. n. 6.

b §. 18. n. 4.

§. 94. n. 7.

§. 95.

* *Plenius h. 22*
§. 17. n. 1.

* §. 37.

- dex per se semper supremus est , maximè si
 reip. ratio iudicio publico fieri , quòd multis
 causis contingere potest , non patiatur. (ut nec
 intersit bene vel male iudicaverit , quod non
 ad juris , sed iudicii recti quæstionem pertinet * , modo propositum malum absit) Nam & 4.
 patribus familias in filios ante instituta imperia
 jus hoc competiisse , cum ipsa ejus temporis
 imperii natura , tum exempla manifestant : &
 post imperia continuatum Romanorum aliarumque gentium leges evolventi apertum fiet. 5.
 Dum ita in exercendo eo jure (ut reliquis omnibus) se moderetur Princeps , ut , quam cautionem in naturæ statu quo ad singulos adhibuimus , intra rectam rationem subsistat , quæ furibundi vel irascentis Principis , cujus turbatum vel passionibus corruptum est iudicium , 6.
 esse manifesto non potest. Ita de potestate herili pronunciamus * . quamquam enim eatenus ea cæteris laxior sit potestas , ut vendere , donare , & alia possit , quatenus ipsas personas servos in dominio habet , ut tamen occidere dominus pro libitu * , & ex voluptate sua , vel petulanti quadam lascivia , nulla quidem ratione servum morigerum , nullius culpæ reum possit , licet dare hoc jus dominium videatur * ,
 vix est ut sub generali omnis juris submissione vel specialiter in vitam translatione venire possit ; quippe quod jus ex libitu ipse servus se submittens in se non habet , nec ipsa servitus concedit , nec sub imperii delatione venit : adde & in despotico rectam prohibere rationem effusionem sanguinis humani , nisi justissima causa subsit ; quam justitia interna postulat . licet enim servus sit , homo est , participans de jure ex naturali lege . Facto tamen si occiderit , 7.
 fac-
- * §. 5. n. 2.
 * §. 29.
 * §. 94. n. 15.
 * Introd. §. 3 n. 13.
 * §. 3. n. 7. seqq.

factum apud homines impune est *, qua à sum- * *d.n. 13. cod.*
 ma Majestate admissum, sive per vim sive con-
 sensum Majestas sit: Qualem impunitatem jus
 etiam gentium admittit, unde & sæpius sub
 juris nomine occurrit *. Et quorundam popu-
 lorum civiles leges dominis privatis, & fami-
 liarum patribus in liberos concessere, quod

Intrad, § 3

domesticæ disciplinæ rigorem magnum reip,
 adjumentum putarent. Sed distinctius, ut dic-
 tum, ea jura ad juris externi speciem referes,

Qui temere exercuerint, civitas vel privatus
 sit, Deum sciant habere vindicem, qui facti
 temeritatem judicio pensabit: uterque lege
 naturali tenetur, cui adeo adversaria tanta in-
 solentia est, ut nemo vel ignorantiam vel rec-
 tam in eo facto possit rationem obtendere. Bello

8. captos belli jure occidere licet * ut hostes, * *§. 43. n. 5.*

(nam & ipsis adversarios licet, dum manet
 hostilitas, nisi corporali relicta libertate suæ
 fidei commissi proponantur *.) & ad conser-
 vationem suæ, non ob poenam, dum injure na-
 turali versarentur. Eadem ratione & sine con-

** §. 97. n. 8.
 fm.*

9. ditione deditos *, si nocere possint; nec ulte- * *§. 42. n. 5.
 §. 97. n. 3.*

rius quam dum positis armis cessante omni ho-
 stilitate exactum ab ipsis, & præstitum victori
 fidelitatis juramentum, quo remissa omnis of-
 fensa intelligitur: nisi eos excipias qui facti
 aliis authores, vel enormium in victorem con-
 tumeliarum rei, quibus nec abolitio genera-
 lis, vel amnestia favet. extra hos non ut ho-
 stes, sed ut cives habendi. Atque prædicta hæc

10. jura si in dominico, in civili igitur imperio ci-
 vem quemque bonum, innocentem, obvium
 forte, ex sola libidine imperanti confodere li-
 cere minimè concedendum est *, neque enim

** Add. n. 6.
 supr. §. 94. n.
 15.*

singuli ei proprietatem corporum, velut bruta

essent animantia vel res inanimatæ, tradidere, sed imperio & ratione regendos. adde ad imperii exercitium nihil hoc pertinere *, quod proximè consideravimus. Adde & instituti imperii finem intentum consentientium in imperium fuisse, salvum, tutum ab aliorum esse injuriis: Principes pacto quasi tacito ad præstandam populi, singulorum salutem, defensionem teneri. Est autem & factum ejus apud homines impune, & jus eidem, quod domino datum, bello captos occidere, & sine conditione deditos, fit enim ex institutivo dominus. At ipsos cives ad bellum cogere, & obsides **11.** dare quin possit, nihil dubito *: Ita autem dare, **12.** ut pactis ni stetur jus hosti sit civem innocentem necare, non concedo: quippe cum ipsi Principi non liceat, nec alii hoc jus potest cedere. At desereri, imo tradi civem innocentem **13.** arbitrio hostium quo apparens declinetur civitatis excidium, sunt qui intrepidè affirmant. prima quidem ac potissima naturalis lex de conservatione sui est, quæ cæteras omnes omnesque rationes vincit *, & jus indefinitum dat ad media *: necessitas nempe ejusmodi omnis pacti omnisque obligationis facit virtutem quiescere, quare civitati hoc jus in civem ad civitatis conservationem videatur concedendum. Sed eadem lex naturalis ut principi, ita singulis scripta est: nec vero alia conveniendi sub imperio ratio fuit quam sub eo securitatem & salutem quærere *, quare jure præcisoprivari eo commodo contra primævam instituti imperii rationem, & tacitam principis obligationem *, tradique hosti omnino non posse videtur. Igitur ad præsumptionem recurrendum, singulos in prima imperii institutione

ei

* §. Hic n. 6.
§. 28. n. 5.

* §. 53. n. 3.

* §. 3. n. 3.
22. 23.

* §. 6. n. 3.
§. 51. n. 2.

* §. 12. 14.

† §. 14. n. 3.

ei civitatis juri, si rogati de eo fuissent, minime fuisse adversaturos, quippe pati hoc malum singulos quam interire civitatem maluisse nihil à verosimili abit: maxime cum cujus ea futura fors esset prævidere nulli potuere, salvos se non esse cum interitu civitatis, omnes deserto autem civi jus se defendendi naturale

14. redit *. Culpæ vel contumeliæ insignis rei in aliam civitatem si petantur, causa cognita ut dedi possint & jus & exempla manifesta pro-

* §. 14. n. 3.
§. 99. n. 13.

15. bant *. Sed & ex facto, vel non facto civitatis subditorum obligari personas affirmandum censeo; naturali quidem ratione, cum personæ & voluntas subditorum in persona & voluntate sint civitatis, & ipsi velle quod velit civitas intelliguntur *. Adde & qui personam civitatis obligatam habet, jus etiam habere ad omnia jura civitatis, inter quæ maximum jus est imperii, quare quod subtrahere ei, quam potest maxime licet, undeprehendere, & detinere civitati

* §. 17. n. 1.
§. 86. n. 2.

16. subditos. Servitutem in personas devictas jus naturale probat, cum & occidere liceat: neutrum postquam moratoribus placuit, libertas ante naturalis, ex jure gentium redit, soluto redemptionis præmio, vel alia posita conditione, limitato naturali servitutis jure. Sed manente interea retentionis jure quasi in pignus, usque dum conditio fiat.

1. §. XXX. Bona.] Juri in personam conse-

2. quens est hoc quod in bona dicitur: Cui adde

3. voluntatis submissionem, neque enim bona

quæ quis in naturæ statu * possidebat excepisse

* *Id.* §. 3.
n. 11. *seqq.*

dicendus est, quatenus nempe ad habendum

imperium necessarium, qui personam subje-

cit: habet quidem quisquis de propriis bonis

disponendi facultatem, ut circa ea velle quod-

K 4

libet

libet possit, (dummodo ne ita utatur, quod rectæ rationi repugnet) sed cum effectum omnis suæ voluntatis alterius voluntati subjecerit *, sequitur velle efficaciter non posse quod nolitis cui per omnia se subjecit, nec nolle quod ipse idem voluerit, inde nolendi simul & volendi jus de bonis nostris penes eundem esse. Sed verò minimè imperio ac principis dispositione res suas excepisse intelligendi cives sunt, si periculum sit salvam remp. sine earum usu vel ablatione esse posse: Quin vero intelligendi excipere non potuisse quæ necessario ad defensionem pertinerent, dum & ipsi ad reip. conservationem, cuius sunt membra, teneantur *. contradictoria sunt, civem velle esse, civitatem non salvam esse. *Dominium eminens* hoc jus appellatum, (alii imperium simpliciter malunt) sub quo jus rebus subditorum cum bello, tum pace & pacis causa utendi, alienandi intelligo: imminente bello segetes comburendi, agrum circumjacentem devastandi, ædificia, suburbia diruendi, rura mænibus fossisque adaptandi: exigendæ pecuniæ jus sub tributi vel alio nomine, ab omnibus vel singulis: hinc magis ut mutuas subditi civitati pecunias tradant: ne jus sit debitum principale exigendi, solutionem vel terminos prorogandi, ipso licet debitore invito: legem sumptibus & rerum usui ponendi, & quæ enumerari plura possint *. Quod autem de *rebus* dictum, idem de *jure* subditorum dictum esto. In privatorum utilitatem exercetur hoc dominium dum cogi singuli in magna frumenti penuria possint, quod penes ipsos est in usum communem conferre: Ad principis securitatem, quod ex subjectorum opibus partem tollere quorum nimias suspectas habet,

* §. 17. n. 1.
in fin.

* §. 52. n. 3.

* §. 35. n. 2-3.

4.

5.

6. habet, privatum excedentes modum, quæ potentiam parere & contemptum principi (dum ad eum proximè accedant) & Majestati periculum possint. Sed ut nec corporum, ita nec rerum suarum dominia abdicativè * consensu suo subjectos in prima imperii institutione in Principem transtulisse, ex præcedentibus manifestum est: Illud transtulerunt quod ad imperii exercitium pertineret *, quo minimè necessaria dominiorum possessionumve tunc temporis abdicative translatio, si dominium manet eminens, & usus ubi necessum erit. Igitur qui non spoliandas singulorum res Principi, sed ad necessitatem & utilitatem publicam utendas tradunt, compensatione in tempore, si fieri commode possit, facienda, ex æquo arbitrantur: sed dum cogitent ejus rei solius Principis esse arbitrium, de actionibus suis coram Deo responduri. Quid autem si subjecti alterius regno domus demolienda vel totus ager effodiendus sit, quo casu utraque & subjectionis & utilitatis publicæ; respectu non subjecti, cessat ratio? dicendum subjectionem hic rerum spectari, proindeque dominium eminens rerum esse: sicut ut terra, fundus consideretur, ad jus supremum territoriale referendum. In herili imperio quibus locis adhuc servitus obtinet, ubi omnia utilitati domini serviunt, jus laxius est *, neque enim is tantum imperii jus tenet, sed & ipsas possessiones privatorum *, & universitatis corporales & incorporales in dominio & proprio patrimonio habet, dum consensu expresso teneat *, vel belli jure qui jus omne invitis per vim extorsit: ut vel sibi tenere *, vel precario relinquere, vel partem concedere subjectis proprietatum, vel fructuum * pro reli-

* Confer. §. 61. n. 1.

* §. 28. n. 5.

* §. 19. n. 2.

* §. 97. n. 2.
§. 61. n. 1.

* d. §. 97. n. 2.

* §. 28.

* Gen. 47. n. 24.

reliqua colenda, prout vel severus vel benignus fuerit. In possessiones per universitatem occupatas (ut quæ gens sedibus suis pulsa novas sibi quæsierit) dominium etiam puto imperanti acquiri liberæ dispositionis, non populo, qui personam sub imperante acquirendi sibi vacua non habet. Refer huc quæ de præscriptione infra dicentur *. Adde pro civitatis debito subditorum bona obligari naturali ratione, ex alibi dictis *. unde jus retinendi bona: represalias vulgo, Galli Literas Marcæ appellant.

* §. 35. fin.

* §. 29. n. 15.

§. XXXI. *Territorium.*] Et hoc consequens est juri quod in personam competit, quippe personæ sine territorio, hoc est loco aliquo existere non possunt: ejus autem cujusque locum esse quem quisquis occupavit, Cicero dixit. Per se autem hoc jus ex subjectione competit juris ad imperium pertinentis, quod & territorii complectitur. Effectus est, ut qui in territorio sit, territorii principi & juri territoriali subjiciatur *: quod unicum Ostracismi apud Athenienses possit esse fundamentum. adde suspensionem potentiam (a) & rationem de conservatione sui *. quod iniquum in eo videtur utilitate publica rependitur. Eodem jure liber fit, qui territorium ingreditur a quo servitus exulat: servus ubi subjecti servi omnes. Pertinent & ad jus territoriale prohibendi accessus *, & transitus liberi, non innoxii, & salvi conductus, & de recipiendis vel non recipiendis exteris, legatis, (a) & præcedentiæ *, & alia jura. Et ex territorii jure venit, quod vias nunc publicas, regias dicimus. Referri & jus potest ad ea quæ sub terris latent, ut sunt, auri, argenti, & aliorum metallorum fodinæ *. Jus autem extra territorium non extenditur, dum

* §. 37. n. 5.

§. 47. n. 2.

* §. 66. n. 5.

§. 30. n. 5.

* §. 37. n. 6.

* §. 3. n. 15.

* §. 51. n. 6.

* §. 41. fin.

* §. 47.

* Adde §. 36

n. 7.

10.

11.

1.

2.

3.

4.

territorio, ut servitus rei servienti, insit, quæ
 5. concipi extra rem servientem non potest: quare in jure exercendo abstinendum ab alterius territorio *. Adversus externos Princeps ex propria occupatione territorium tenet, secundum ea quæ supra dicta *. * Dendr. 15, 14. Hof. 5. 10. §. 27. n. 6. * §. 3. n. 18. 19. seqq.

§. XXXII. *Causas.*] Causas adjeci, quia rationem quandoque à persona distinctam habent. nulla autem causa est quæ non summæ potestati subijciatur *. * §. 37. n. 3. fin.

1. §. XXXIII. *Actiones habet.*] Profanas intellige, vel etiam *sacras*, ut locus hic generalis sit, (particulariter de his infra dicitur *) sed easdem *EXTERNAS*, & naturæ lege vel divina *NON DEFINITAS*. Sub actionibus & verba complector *, quæ & ipsa externa sunt. * §. 63. n. 3. eod. §. 83. fin.

2. *Internæ* cum invisibiles sint, sunt enim in anima quæ spiritus est, in notitiam non cadunt humanam, quare nec imperio subsunt humano, quod ad ignorata extendi natura vertat *: inde incongruum naturæ humanæ haberi, ex actibus merè internis jus aliquod aut obligationem inter homines nasci: hinc, *Mentem sui juris esse: voluntates liberas: propositum in mente retentum nihil operari.* Quod ita extendi placuit, licet ad notitiam deinceps imperantis pervenerint. * Add. §. 63. n. 5.

3. Fallit autem quando actus internus cum externo conjunctus sit: quod fit, interno in effectum aliquem deducto, quo casu & animi malitia in exasperanda pœna ponderatur. Deliberationem cum sociis ad actum externum refero, quia ad personam secundam transit: adde deliberationis actum proximè ad actum ipsum illicitum accedere; nec delicta deesse quorum si actus alius externus sequens deliberationem spectetur, remedium quandoque

4. que

Etiā. 2.

que serum adhibeatur, maximo cum reip. deterioramento, quorum ex pluribus si speciem velis, sume perduellionis erimen. *Qui deliberrant, descriverunt*, apud Tacitum legitur. gravior autem actus externi poena est, quo ulterius processit. Altero sensu illicita rei prohibita, factive illiciti praesumptio, propositum, intentio dicitur, si conscientiae obligationem spectes, dum praesumere illicita vel facienda proponere, intendere, salva conscientia nemo possit qui illicita esse novit: manifestissimus autem huiusmodi propositum legislatoris contemptus est, qui ipse peccatum dicendus. hinc, *De illicitis nullam debere esse consultationem*: consultatio enim conscientiam violat, quae violata Deum vindicem habet, (æque enim cum interna ut externa videt, & hæc & illa imputare potest) libera tamen ab humano supplicio, quia subijci alii nihil magis atque mens vel cogitatio potest. unde *subjectionem* Apostolus *propter conscientiam*, non propter poenam appellat *. Impropria illa subjectio est qua mens non sui juris dicitur, quia ab altero decipi potest. Actiones externæ, sacræ seu profanæ, quæ naturæ lege vel divina *definitæ* sunt, eo ipso humano subducuntur imperio * quod definitæ jam, sed à Deo sint, qui superior humano est imperio, unde nec mutationem ex humana recipiunt potentia, quæ infirmior divina est: qua ratione quod dictum de singulis in naturæ statu, ut quæ actiones contra definitionem legis divinæ sint, extra jus sint agentis *, rectissime ad jus imperii applicetur *. *Modus* autem, seu circumstantia aliqua definiti actus distinguenda ab ipso actu est, sed quæ & ipsa humano eximitur imperio, si lege

* Rom. 13. 5.

* §. 92. n. 9.

* Introd. §.

4. n. 12.

* §. 92. n. 9.

10. §. 95. n. 6.

5.

6.

di-

divina definita sit. Definiti autem probatio tanquam juris novi & limitativi libertatis naturalis (quæ semper penes imperantem intelligitur) per legem positivam posteriorem introducti, ad affirmantem pertinet. Libera proinde manente de non definitis supremæ potestatis definitione, sacra sive profana spectes, quippe quæ libertatis manserunt naturalis, ad quam ipsam refrænandam introductæ leges civiles & imperium sunt *.

* Confer.

§. 92, n. 90

§. XXXIV. *In ipsis quoque actionibus quid bonum quid malum, justum quid injustum, æquum iniquum, sententia sua determinat.*] In civili statu: non ut tollere malitiam actionis, ut dicunt, *internam*, quæ insit ei ante statum civilem, vel quæ mala sit coram Deo, vel in natura rationali, hoc est per leges ipsas naturales, efficere possit ut ea mala non sit, quippe quod in potestate nullius est hominis. Apertius dicam: Actio considerata extra, moralitatem seu respectum ad legem naturalem, moralitas enim respectum semper habet ad normam, legem, obligationem naturalem, & quod bonum, quod malum est secundum eandem legem (unde eadem moralitas & lex naturalis) physica & indifferens est: Sin consideratâ moralitate, ratio primum vocanda in iudicium, quæ & lex naturalis, innata, cordibus inscripta, itaque internâ: hoc sensu admitto malitiam & bonitatem actionis dici *internam*, quamvis improprie: at eo sensu dici, ut *natura sua mala sit*, nulla considerata moralitate vel respectu habito ad legem (primo quidem naturalem, quia antiquissima, naturæ humanæ cognata *) hætenus non video, nisi tempus fingas ante naturam humanam, quæ nisi æternitas esse non

* §. I. 10.

§. 4. 5.

* §. 70.

* *Omnino.* §. 39. n. 7.

* §. 5. n. 3.

§. 7.

* §. 93. n. 6.

Add. §. 87.
2.*Introd.* §. 8.§. 4. 5.
1. 2.

non potest, soli Deo attributa. quare *ratione naturalis hominis* in naturæ statu *, non *sua natura* actio mala dicenda. Rationis autem naturalis sub imperio interpretis cum summa potestas fit *, (ut una ac certa sit regula, quæ ex diversitate judiciorum privatorum non potuit non varia, & incerta esse, ex quo incertitudo, & discordiarum & confusionis & belli quandoque materies) ipsa de malitia actionis *interna* sua sententia judicat, sic ut publicè, & in statu politico pro malo actio non habeatur *, & extra vindicationem civilem sit, etiam ut externa ei obedientia debeat, quamvis ipsius Dei, & privatorum iudicio possit mala esse *, sed eo casu non facienda, ut infra dicitur *.

Confirmat sententiam nostram alia deducta ex potestate legis ferendæ consequentia: leges de eo quod justum quid injustum, quod bonum quid malum feruntur, propria hæc legum materia est circa quam occupantur: est autem justum quod jure fit. jure autem fieri in civili statu dicitur quod secundum legem civilem fit: non jure vel injustum quod contra eandem sit legem. atqui lex substantiam à summa potestate habet, ipsa igitur summa potestas quid justum quid injustum, quid bonum quid malum, per legis verba arbitratur. Sed & legis latæ finis obedientia est imperio, quæ haberi non poterit, si de bono & malo, quid liceat in republica quid minus, penes privatos manet iudicium *. Eo sensu boni & mali, justi injusti, æqui iniqui regulæ, subditorum respectu, dici *civiles* possunt, sic ut alibi dictum *, & ipsa actionis moralitas ex lege positiva. Ita quod privati ante juris erat (dictum enim supra *, in naturæ statu rectane ratione in iudicando bono

2.

3.

bono vel malo, justo injusto, an vero minus quis uteretur, contra legem peccet naturalem vel non peccet, proprio cujusque agentis iudiciò æstimari, facere quemque quod rectum sibi videretur) ipsa eadem concessione voluntatum omnium in unam, publicæ simul potestatis factum est & iudicii. De actionibus præceptis mere civilibus nulli unquam dubitatio fuit. Vidit hoc jus suum Salomo *, dum intelligentiam sibi à Deo precatur, qua discernere in iudicando quod bonum, quid malum possit,

* 1 Reg. 3.
9. §. 70. n. 9

4. Moniti iterum ne de eo summæ potestatis sententia contra legem divinam vel naturalem sit *, vel à dissentiente obedientia interna exigatur *. ipsæ leges naturales & divinæ principii regulæ & norma sunt iudicandi: internæ imperio non subjacent *.

* §. 92.
* §. 93. n. 12

5. De actione notandum bonam eandem, & necessariam, & justam, & æquam diverso respectu dici. bonam respectu congruentiæ cum lege: necessariam respectu debiti, dum ex iussu superioris, seu lege naturali vel positiva ita fieri, aliter non debeat, quod necessitatem imponit: justam, cum quod legi congrua sit, lædi per eam nemo dici possit, justitia ad personam refertur: æquam, quo sensu alibi dictum *.

* Imrod. §.
3. n. 12

§. XXXV. *Proprietates lege publica discernit.*] Proprietas quidem ante imperia fuit: Sed quod jus ita limitavimus, ut res occupatæ jam occupari iterum ab alio non consentiente vel egente possint *. atque eatenus jus naturæ manit. Cæterum cum de consensu dato, vel negato, & necessitate propria minus rectè & ex animi passione possint singuli iudicare, vel proprietas incerta, vel nihil proprium fuit. princeps igitur jure concessæ potestatis suæ,